Austria şi încorporarea ei în statul român”1. Două acte normative aveau să asigure baza
legală a acestei măsuri: Decretele-legi nr. 3745 şi 3746 din 18/31 decembrie 1918.
Acestea stipulau rămânerea în vigoare a legilor şi ordonanţelor austriece de până atunci
şi imposibilitatea modificării legilor importante decât pe cale legislativă; schimbările
rezultate din actul unirii cu România vor putea fi puse în practică prin decrete-legi2.

clerului românesc din 13/26 decembrie 1918. Acestea aveau, în esenţă, ca scop
refacerea prestigiului şi autorităţii Bisericii Ortodoxe române din Bucovina. Prezentăm
doar câteva dintre aceste doleanţe ale preoţilor români: administrarea Fondului
bisericesc de către Mitropolia Bucovinei, lichidarea raporturilor cu Austria,
schimbarea